Actum est hoc VI kalendas februarii.
Poncius, Dei dignacione, Dertusensis episcopus et abbas Sancti 

Iohannis. Sig+num Arnaldus prior, subscribit. Sig+num Berengari 
camerari. Sig+num Arnaldi sacriste. Sig+num Raymundi de Tagama-
nent. Sig+num Donucii. Sig+num Berengari elemosinari. Sig+num 
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Raymundi Gadatli. Petri de Solaris sig+num. Sig+num And[r]ee. 
Sig+num Raymundi de Urgello. Sig+num Raymundi de Angles.

Petrus sacerdos, scripsit die et anno quo su+pra.

151

1184, setembre, 20
Execució testamentària. Per indicació de Pere de Tavertet, jutge, 

i en compliment d’allò que disposa el Llibre Jutge referent al 
termini de publicació de les darreres voluntats dels difunts, 
Berenguer de Maçanós, Bernat de Balbs i Bertran de Soler, 
marmessors, donen a coneixer les disposicions testamentàries 
de Pere de Milany [vg. doc. núm. 141].

 A. Original no localitzat.
 B. ACA, Cancelleria, Alfons I, núm. 372; còpia coetània.
 C. Canalars I, f. 96, núm. 19 (sac 13).
 a. GROS. “L’Arxiu...” (2), núm. 146, p. 54.
 235 × 325 mm. Bon estat de conservació, malgrat alguna pèrdua de suport a 

la banda esquerra del document.

Hec est sacramentalis conditio seu publicatio ultime voluntatis 
cuiusdam defuncti Petro [de Mala]no, que est facta iuxta secundi 
ordinis modum infra spatium sex mensium sicut continetur in 
libro iudicum [u]ltimis voluntatibus morientium, qua nos testes 
ego Berengarius de Mazanos et Bernardus de Balbs et Bertrandus 
de Sola[rio], sub ordinacione Petri de Taverteto iudicis, iurando 
testificamus supra altari Sancti Iohannis quod est situs in aula 
Sancte Marie de [...icis], vidimus et audivimus quando prefatus 
defunctus, in sua plena memoria suum testamentum ordinavit 
atque promulgavit qualiter eius possessio, post obitum suum, dis-
tribueretur. Primum namque dimisit monasterio Sancti Iohannis 
Rivipolle suum corpus ad tumulandum et animam ad gubernan-
dum, cum ipso manso de Ies, ubi Bernardus Seguer habitabit, cum 
suis pertinenciis que videlicet mansum prefato monasterio, cum 
carta firmata, omnio dederat atque tradiderat. Dimisit tres pullinos 
equinos [ac] sui manumissores distribuisserit precium eorum per 
anima sua ut melius vidisserit. Iterum dimisit Guilelmi filio suo 
[totum quo]d habebat in parrochia Sancti Privati et mansum de 
Tarnadela, et omne quod habebat in parrochi [sic] Sancti Petri de 
Auuira, [et man]sum de Tosa cum suis pertinenciis, et mansum 
de Campeies, que habebat inpignore de Ugone de Mata Plana, et 
medietatem tocius sui honorius de Espulga de Franchuli, et totum 
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hoc quod habebat (et) tenebat per eum Bertrandus de Solario in 
parrochia Sancti Saturnini de Sodoiles [sic] et Sancti Stephani de 
Valle Espirans, et medietatem sui pignoris de Lazes quod tenebat 
a vice comite de Bas. Et si pignus de Aquaca redemptum fuerit, 
habuisse ex ipsis denariis [isdem] Guilelmus de Soler; et si redi-
mere voluerit illud pignus de Aquaca Gaucerandus (de [...]) vel 
filii fratris eius dimisit eius alios D solidos de ipso pignore. Et 
si pignus de Ripis redemptum fuerit, habuisse predictus filius 
suis Guilelmus de ipsis morabatinis L. Dimisit namque eidem 
Guilelmo filio suo illos D solidos, quos Raimundus de Guardia 
et Poncius frater eius ei debebant, sicuti in carta qua ei firma-
vere resonabat. Et si Guilelmus de Palatio redimerit pignus de 
Ripis dimisit ei C solidos. Et si Bernardus de Sancto Mauricio 
voluere redimere suum pignus de Ripis dimisit ei C solidos. Et si 
Bernardus de Balbs redimerit suum pignus de Beted dimisit (ei) 
VII morabatinis. [Talium] alium suum honorem dimisit Raimundo 
filio suo, sicut ipse melius habebat et habere debebat, excepto 
quod uxori seu Alde di[misit sine omne] blandimento filiorum 
suorum et alicuius hominis vel femine totum quod habebat et 
habere debebat in parrochia Sancti Bartolomei de Lazes, et to-
tum quod habebat et habere debebat in parrochia Sancti Iuliani 
de Vallefecunda, et medietatem ipsius pignorius de Lazes quod 
tenebat per vicecomitem de Bas, et pignus de Beted dimisit ei, 
quod tenebat per Bernardum de Balbs, hoc totum quod hoc 
dimisit tenuissit potente integrente in omni vita sua. Ad suum 
vero obitum reverteretur Raimundo filio suo vel eius heredes. 
Mansum namque de Boscos et D solidos de ipso pignore de 
Sexano habuissi uxor sua Alda in tota vita sua; ad suum vero 
obitum dimissit cuiusque voluisse. Totumque alium honorem 
[dimisit] Guilelmo suo filio si obierit absque prole legitima, ha-
buisse Raimundo filius suus vel eius heredes. Et si Raimundus 
obierit absque prole legitima, simile eius hereditas reverteretur 
Guilelmo filio suo vel eius heredibus. Et post quam hec omnia 
sic ordinavit immuta hac voluntate decessit ab hoc [seculo] idus 
aprilis, anno Domini M C LXXX IIII. 

Facte sunt autem conditiones iste et ordinacione XII kalendas 
october, eodem anno quo supra.

Sig+num Berengarii de Mazano. Sig+num Bernardi de Balbs. 
Sig+num Bertrandi de Solario. Sig+num Raimundo de Malo  
Anno. Sig+num Guilelmi. Geraldus levita, qui hoc sacramenta-
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lem iurate vidit (senyal). + Petrus, Ausonensis sacrista et iudex 
de [Sale].

Sig+num Andree sacerdotis, qui hoc scripsit die et anno quo 
supra.

Hoc est translatum cuius translati nos testes sumus ego 
Iohannes, presbiter et canonicus, et Petrus sacerdos, et Lobetus 
presbiter, et Raimundus sacerdos s(senyal)n.

152

1188, febrer, 20

Donació. Ponç de Monells, bisbe de Tortosa i abat del monestir 
de Sant Joan de les Abadesses, dóna a Arnau Soler, a la seva 
esposa Bernarda i al seu fill Joan una terra anomenada Cho-
berticz que havien comprat a Isarn d’Àrea i que tenen com a 
devesa sota el domini directe del monestir.

 A. AMSJA.
 a. GROS. “L’Arxiu...” (2), núm. 153, p. 56.
 230 × 110 mm. Bon estat de conservació, malgrat l’enfosquiment del pergamí.

Sit notum cunctis presentibus atque futuris. Quod ego Poncius, 
Dei dignacione, Dertusensis episcopus et abbas Sancti Iohannis, 
assensu et voluntate fratrum meorum, dono et laudo tibi Arnallo 
de Solario uxorique tue Bernarde ac filio vestro Iohanni omnique 
vestre posteritati inperpetuum, illam peciam terre que vocatur 
Choberticz, quam habuistis de Ysarno de Area et suis pro com-
pra, ut habeatis et teneatis eam pro devesa, cum omnibus suis 
pertinenciis, cum exitibus et regresibus suis, salvo directo Sancti 
Iohannis et ulli homnies vel femine non habeant potestatem face-
re in illam iamdictam terra nullum adempramentum, nec aliqua 
forcia. Sed habeatis eam semper ad vestra voluntatem liberam 
et francham. Si quis hoc violaverit in dupplo conponat et postea 
firmum persistat. 

Actum est hoc X kalendas marcii, anno ab incarnato Dei 
filio M C LXXXVII. 

Poncius*, Dei dignacione, Dertusensis episcopus episcopus [sic] 
et abbas Sancti Iohannis S+num. Petrus* de Solario sig+num. 

Petrus* sacerdos, scripsit hanc donationem supra scriptum 
die et anno quo su+pra.
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153

1188, març, 8
Venda. Els esposos Joan Riera i Estefania, amb el seu gendre Pere 

i la seva muller Lia, amb el permís d’Arnau, sacrista del mo-
nestir de Sant Joan de les Abadesses, venen, pel preu de dues 
mitgeres de blat, dues d’ordi i 2 sous de Barcelona, als esposos 
Ramon Subirats i Ricsèn, a Gramàtic i a la seva mare Mira-
cle, una terra erma situada al costat de la propietat de Brocà, 
amb la condició que pagin uns censos anuals al sacrista i als 
venedors, i també que no puguin segregar-la sense el consens 
de tots els compradors.

 A. ACA, Cancelleria, Alfons I, núm. 509.
 B. Canalars I, f. 32, núm. 87 (sac 5).
 a. GROS. “L’Arxiu...” (2), núm. 154, p. 56.

Sit notum cunctis presentibus atque futuris. Quod ego Iohannes 
de Riera et coniux mea Stephania, et iener noster Petrus et uxor 
eius Lia, nos simul, cum voluntate domini nostri Arnalli, sacriste 
Sancti Iohannis, et aliorum amicorum nostrorum, donamus atque 
concedimus tibi Raimundo de Subirads uxorique tue Richsen, ac 
Gramatico et matri sue Miracle et proieniis vestris in perpetuum, 
unam peciam terre heremam iuxta honorem de Broca, cum omnibus 
suis pertinenciis, cum exitibus et regressibus suis, ad omnes vestras 
voluntates faciendas, salvo iure Sancti Iohannis. Que affrontat ab 
oriente in rippa de Pla, a meridie in terra Raimundi de Broca, de 
circi in terra Petri Dach et Berengarii de Chuvilar, ab occidente in 
flumine d’Arcamala. Supradicta terra vero donamus vobis et vestris 
ita ut habeatis eam medium per medium sicut ipsas affrontationes 
iamdictas eam includunt, a vestrum bonum intellectum, et donetis 
sacristie annuatim decima et tascham panis et vini et mediam cus-
suram, et nobis et successoribus nostris singulis annis pro censu 
solidos II monete Barchinone per unumquemque XII denarios ad 
festum Sancti Mikaele. Et si unus ex vobis voluerit vendere vel 
inpignorare suam partem iamdicte terre, non possit facere sine 
consilio socii sui, et si socius suis voluerit eam terra habere ha-
beat si non faciat de inde suam voluntatem. Et pro hac donatione 
accipimus a vobis pro acapte migeria II frumenti et I de ordeo et 
domino nostro iamdicto solidos II per suum tercium. Si quis hoc 
violaverit in dupplo conponat et postea firmum persistat.

Actum est hoc VIII idus marcii, anno ab incarnato Dei filio 
M C LXXXVIII.
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Sig+num Iohannis de Riera. Sig+num Stephanie uxorius eius. 
Sig+num Petri, generi nostri. Sig+num Lie, uxoris eius, qui hanc 
donatcionem fecimus, firmavimus testesque firmare rogavimus. 
Sig+num Bernardi de Devesa, baiuli. Sig+num Arnalli* sacriste.

Petrus sacerdos, scripsit hoc sub tali conditione ut dontetis 
sacristie Sancti Iohannis decimum et tascham de omni espleto 
die et anno quo su+pra.

154

1189, març, 16
Venda. Els esposos Joan Riera i Estefania, amb el seu gendre Pere 

i la seva muller Lia, amb el consentiment d’Arnau, sacrista 
del monestir de Sant Joan de les Abadesses, venen a Berenguer 
Garsió una feixa al pla d’Arçamala pel preu de dues mitgeres de 
blat i una d’ordi, amb la condició de pagar al sacrista un cens 
consistent en la dècima i la tasca de les collites i la meitat de 
la cussura de blat, i a ells, un cens anual, pagador per Sant 
Miquel, de 2 sous de Barcelona.

 A. AMSJA (olim núm. 36).
 a. GROS. “L’Arxiu...” (2), núm. 207, p. 71.
 250 × 160 mm. Bon estat de conservació.

Sit notum cunctis presentibus atque futuris. Quod ego Io-
hannes de Riera et uxor mea Stephania et iener nostri Petrus et 
uxor eius Lia, cum consilio ac voluntate domini nostri Arnalli, 
sacriste, et aliorum amicorum nostrorum, donamus et tradimus 
tibi Berengario Garsio, omnique tue posteritati inperpetuum ad 
omnes vestras voluntates faciendas salvo iure Sancti Iohannis, 
scilicet, unam fexam terre in Pla de Arcamala, cum omnibus suis 
pertinenciis cum exitibus et regressibus suis ad vestrum bonum 
et sanum intellectum. Affrontat aut iamdictam peciam terre ab 
oriente, in cappite de rippa, in via de ortis, a meridie in fexa 
Bernardi Guilelmi, ab occidente in flumine de Arcamala, de circi 
secus torrentem. Totum quantum hoc infra ipsas suprascriptas 
affrontaciones sic donamus vobis et vestris sub tali conditione: 
ut donetis sacristie Sancti Iohannis fideliter decimam et tascham 
omnium espletorum et mediam cussuram blati, et nobis et succes-
soribus nostris singulis annis pro censu ad festum Sancti Mikaele 
solidos II monete Barchinone. Et pro hac donatione accepimus 
a vobis pro acapte migeria II frumenti, et migeria I de ordeo, et 
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domino nostro iamdicto suum tercium. Si quis hoc violaverit in 
dupplo conponat et postea firmum persistat. 

Actum est hoc XVI kalendas aprilis, anno ab incarnato Dei 
filio M C LXXX VIII. 

Sig+num Iohannis de Riera. Sig+num Stephanie uxoris eius. 
Sig+num Petri. Sig+num Lie uxoris eius, qui hoc fecimus, firmavimus 
testesque firmare rogavimus. Sig+num Bernardi Ferrarii. Sig+num 
Vives. Sig+num Bernardi de Devesa baiuli. Sig+num Bernardi 
Guilelmi. Sig+num Raiimundi [---] Subirads. Sig+num Arnalli*  
sacriste. 

[Pet]rus sacerdos, scripsit hoc die et anno quo su+pra.

La data de Gros —1198—, segurament per un error tipogràfic, és equivocada.

155

1189, juliol, 4
Conveni. Ramon Solarebet i Pere, el seu germà i prevere, a causa 

dels conflictes que tenen respecte dels censos que han de pagar 
per unes terres a la Rovira de Mogrony i a fi d’evitar els mal-
entesos, s’avenen a pagar a Geribert i a Guillem de Pardinella 
la tasca de les collites i un parell de gallines com a censos 
anuals per aquelles terres i, a més, els donen un camp que és 
situat prop de la casa del prevere esmentat.

 A. Original no localitzat.
 B. AMSJA, còpia de l’any 1309 (olim núm. 382).
 a. GROS. “L’Arxiu...” (2), núm. 156, p. 56-87.
 150 × 150 mm. Estat de conservació regular a causa de l’esvaniment de la tinta 

en algunes parts del document.

Hoc est translatum fideliter sumptum a quodam instrumento 
cuius tenor talis est. Notum sit omnibus hominibus. Quam inter 
Giribert et Guilelmus de Perdinella et filii eorum [diu], habuimus 
multas querimonias et contenciones cum Raimundo de Solarebet 
et fratri suo Petro preberi, de ipsas [comas] que sunt in Rovira 
de Mogrony, quod Guilelmus de [G... a nostri patrum] venditur 
Petro de Solarevet et nos querelamus census ipsius terre. Tamen 
accepimus tascham de expletis, quod dictus ibi deditur sicut est 
scriptum in aliam cartam, et [...]ad finem et ad [...diam] bonam et 
firmam per consilium Bernardi de Gomsen et Raimundus Aruphad 
et Iohanni de Monegals de iamdicto censo, quem querelamus et 
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[per...] et aliorum [...] diffinimus et evacuamus vobis et omni 
posteritati vestre iamdicta vindicione ab integrum sicut est pro-
nunciata et determinata. Taliam cartam, que nos et [...]ullus homo 
exconsanguinitate nostra ab ac die tantea unquam non requiramus 
nec requirere faciamus nec demandemus nec demandare faciamus 
nec [inquietamus nec] inquietare faciamus alium nisi tascham et 
unum par gallinarum et propter hoc par gallinarum, quam super 
positus nobis concedimus a vobis, omnique vestre posteritate, 
eorum campum, peciam et terre, qui est ad casam preberi; sicut 
est terminata et prenunciata de ipso lapide usque in torrente, et 
de Serradel usque in alio torrente, quantum isti termini [ambuce] 
sic damus vobis et vestris ad [habendum] et possidendum omni 
tempore sine ingan [sic] ad omnem vestram voluntatem faciendam 
ut habeatis et teneatis et expletis eam peciam sicut nobis melius 
potuerimus, dici nec vobis intelligi ad vestrum salvamento. Et de ipsa 
pecia terre non donetis nobis neque successoribus nostris aliquam 
rem nisi supradictum par gallinarum et decimum et primicium 
[domino Deo. Si quis hoc in]fregerit duplicitur restauret. 

Actum est hoc IIII nonas iulii, anno Dominice incarnacione 
M C LXXX VIIII. Philips rege VIII. 

Sig+num Giribert. Sig+num Ermesen. Sig+num Giribert Selmi. 
Sig+num Guilalma uxor eius. Sig+num Poncii. Sig+num Bernardi 
filii eorum, nos similer fecimus, scribere et firmamus testibus firma-
re precepimus. Sig+num Bernardi de Gomsen. Sig+num Raimundi 
Amiphad. Sig+num Iohanni de Monegals. 

Petrus preberi quod hoc scripsi (senyal). 
Sig+num Guilelmi de Ginebreto, notario publici Liletis, qui hoc 

translatum scripsit et translatavit a dicto originali, bene et fideliter, 
verbo ad verbum, ninchilo addito vel remoto convocatis ad eius 
exiamciotum. Petrus Serra et Bernardo Zesuiles et B. de Iuniento, 
preberis et [P...] Zesuiles, gaudentes et legentes hoc translatum 
cum dicto originali invenerunt illud de originalis semper fideliter 
[convein] due III ydus iulii, anno Domini M CCC nono, presentibus 
et testibus Raimundu Zamuga et B. Traper et Petri Oliba.

156

1189, setembre, 7
Venda. Arnau Rotllan ven, pel preu de 2 sous i mig de Barcelona, 

a Pere Devesa un hort situat prop del riu Ter, a la feixa del 
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Pont, situat per sota dels horts de Joan de Puig-rodó i Bernat 
d’Arçamala, amb la condició de pagar la dècima i la primícia 
de la collita al monestir de Sant Joan de les Abadesses i a ell 
i als seus successors un sester de blat net, pagador per Sant 
Miquel.

 A. ACA, Cancelleria, Alfons I, núm. 529.
 B. Canalars I, f. 33, núm. 99 (sac 5).
 a. GROS. “L’Arxiu...” (2), núm. 157, p. 57.

Sit notum cunctis presentibus atque futuris. Quod ego Arnallus 
Rodlandi, consilio ac voluntate domini nostri Poncii, Dei digna-
tione Dertusensis episcopi et abbatis Sancti Iohannis et aliorum 
dominorum eiusdem ecclesie, dono et trado tibi Petro Devesa in 
ipsa mea fexa de Ponto unum ortum, infra ortum Iohannis de 
Podio Rotundo et Bernardi de Arcamala; et tenet de ipsa fexa de 
vivis sicut modo terminatum est, usque in flumine Ticerii, cum 
omnibus suis pertinenciis, cum exitibus et regressibus suis, ad 
vestrum bonum et sanum intellectum ad omnes vestras volunta-
tes faciendas, salvo iure Sancti Iohannis in perpetuum; et dabitis 
Sancto Iohanni de omni espleto decimam et primiciam. Dabitis 
autem michi singulis annis pro censu ad festum Sancti Michaele, 
sextarium unum rasum frumenti et prugatum tu et successores tui 
michi et successores mei. Et pro hac donactione accipio a vobis 
pro acapte solidos II et dimidium optime monete Barchinone, et 
domino nostro supradicto suum tercium. Si quis hoc violaverit in 
dupplo conponat et postea firmum persistat.

Actum est hoc VI idus setember, anno ab incanato Dei filio 
M C LXXX VIIII.

Sig+num Arnallus Rodlandi, qui hoc donum libentes feci, 
firmavi testesque firmare rogavi. Sig+num Vives. Sig+num Bernardi 
de Arcamala. Poncius* Dei dignacione Dertusensis episcopus et 
abbas Sancti Iohannis s+. Sig+num Raimundi de Tagamanent. 
Petrus* de Solario, prepositus Sancti Iohannis sig+.

Petrus sacerdos, scripsit hoc die et anno quo su+pra.

157

1190, febrer, 8
Venda. Bernat Senaruc i el seu fill Guillem, per evitar els conflictes 

que tenen amb Arnau, sacrista del monestir de Sant Joan de 
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les Abadesses, per l’explotació d’unes terres i vinyes, les venen a 
Ponç de Monells, bisbe de Tortosa i abat del monestir esmentat, 
i a Arnau, sacrista, pel preu de deu mitgeres d’ordi.

 A. AMSJA (olim núm. 119).
 a. GROS. “L’Arxiu...” (2), núm. 161, p. 58.
 410 × 140 mm. Bon estat de conservació.

Sit notum cunctis presentibus atque futuris. Quod ego Ber-
nardus de Senaruc et filius meis Guilelmus, habuimus multas et 
longas contenciones cum Arnallo sacrista Sancti Iohannis de ipsis 
terris ac vineis quod tenebam pro sacristia Sancti Iohannis, et pro 
hoc, quod non potuimus facere directum, diffinimus et evachu(a)
mus eas terras ac vineas domino Deo et Sancto Iohanni et domino 
Poncio, Dertusensis episcopo et abbati Sancti Iohannis, et Arnallo 
predicto sacriste, per me et per omnes meos, tibi et successoribus 
tuis, per bonam fidem sine enganno, ad vestrum bonum et sanum 
intellectum, ad omnem vestra voluntatem faciendam inperpetuum. 
Ita, ut ego nec aliquis de mea proienie, eas terras ac vineas non 
demandemus, nec demandare amplius faciamus. Et pro hac diffi-
nicione Arnallus, predictus sacrista, donavit mihi per X m[igerias] 
ordei. Si quis hoc violaverit in dupplo conponat et postea firmum 
persisitat. 

Actum est hoc VI idus februarii, anno ab incarnato Dei filio 
M C LXXX VIIII.

Sig+num Bernardi de Senaruc. Sig+num Ermessendis uxoris 
eius. Sig+num Guilelmi. Sig+num Bertrandi. Sig+num Petri filio-
rum eorum, qui hanc diffinicionem liberam fecimus, firmavimus 
testesque firmare rogavimus. Sig+num Viciati. Sig+num Arnalli de 
Quintana. Sig+num Guilelmi de Oriola. 

Petrus* sacerdos, scripsit hoc die et anno quo su+pra.

158

1190, agost, 30
Capbreu. Capbreu dels censos que els homes de Cardils [Bellver 

de Cerdanya] han de fer al seu senyor, que és el paborde de 
Tregurà. Aquestes contribucions s’especifiquen en quartals, en 
sesters o en esmines d’ordi o de civada, en quarters de moltó, 
en fogasses, en canades de vi, en gallines, en pollastres... la 
quèstia es paga en moneda. Agrupats al final del document, 
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s’enumeren els censos específics pel cultiu de la vinya i, també, 
la llicència que es concedeix a uns quants perquè puguin veremar 
al mateix temps que es veremen les vinyes pròpies del senyor.

 A. AMSJA.
 B. AMSJA, còpia del segle XIII, fragment en català.
 C. AMSJA, còpia de l’any 1321.
 a. GROS. “L’Arxiu...” (2), núm. 169, p. 60.
 150 × 400 mm. Bon estat de conservació.

Hoc est memoria de censum quod homines de Cardils de-
bent facere ad seniore [...]. Guilelmus de Cardils: quartals III 
dordi, sesters II de segla ras, pols III, galines II, migerias III de 
vi pede prim, fogaces II, denarios II solidos de questa, mig carter 
de mouton. [Mansum de] Ferrer de (Cardils): quartal I de civada, 
fogaça I, galina I, de vi canades I, XV denarios de questa. Man-
sum de Bernardus de Cardils: quartal I et mig dordi, sesters II de 
segla ras, galines II, pols II, dos solidos et mig de questa, mige-
res V de vi, fogaçes II, quartus de mouton. Iohannes de Cardils: 
quartal I dordi, denarios X de questa. Item A. de Planel: sesters 
II de segla, dordi I, questa XVIII dines, de vi canades II, et miga 
fogaça I, galina I, pol I, in anno tercio mig carter de mouton 
annuatim. Item Ermengadus de Planel: II sesters de segla et I 
dordi, denarios XIII, fogaça I, galina I, mig carter de mouton, de 
vin canades II, et miga pol I secundum A. des Planel. Langoart de 
Planel: IIII dines, pol I secundum Ermengaudo. A. de Vila Vedra: 
I esmina dordi vilela, I pol. R. de Venteyiola de Ger, cum here-
des suos: esmina I dordi. Cerdan de Cortz: I esmina dordi. G. de 
Solde Vila Sancta Maria: sester I coren dordi. R. Iohanne esmina 
dordi I corrent. Berengario de Pratz cum suos heredes: quartals 
II dordi, sesters IIII de segla ras, de vi canades V, II solidos et 
mig, de questa iuntols de mouton I, galines II, fogaces II. Vilar 
de Cler, P. de Socasa: seter I d’ordi. Guilelmi de Sala: pol I. P. 
de Sadila: sesters dos dordi. P. Jover: seter I dordi. A. de Aniula 
cum suos heredes: sester I dordi.  De Sobrequer quartal I dordi. 
Capellanus: I esmina dordi, de tesquer I esmina (dordi). Villa de 
Gesul cum suo herede (en) Guila: sester (I dordi). Iaspert: sester 
I ras dordi. Mansum de A. Poncz de Maranges: sester I. Vilar de 
Orden Seniofredi cum suo herede: sester I dordi, pols II. Man-
sum de Valgers cum suos heredes: quartal I et sesters dos. B. de 
Miyavilla per mansum de Serrat: sester I. Mansum [Ferrer] cum 
suo heredes: I sester dordi. Taltendra, mansum de Fonte: I sester 
dordi cum suos heredes. P. de Migavilla: I sester dordi. R. Çabol: 
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I esmina. Mansum de Poncius [R.]: I sester dordi. P. Duran: I pol. 
Poncius Bertran: I pol. Mansum de Rivo de Gesul: I pol. Inter 
Bernardus et Guilelmus [de] Cardils: alberga I ad seniore. Inter 
homines de Pratz et de Cardils et de Planel, inter parada: et perna 
I (quartal) de sigalis.

Item dat Guilelmi de Cardils: quartum de camp qui est a 
zes Mayoles. Item dat Bernardus de Cardils: quartum de I trocio 
campi sui de zes Mayoles Iovel et de alio campi sui de Fanes et 
de alio campi sui qui est subtus mansum suum. Item dat quar-
tum de duabus vineis quarum una est ad cap de cumba Sancti 
Iohannis et altera al Sol Daval. Item tenet en Baltarga I vineam 
a Tespiels de qua dat quartum. Item en Sala de Taltendre aliam 
de qua dat quartum. Item en Palau aliam de qua dat quartum. 
Item in vineto de Bayre tenet en Cava de Taltendre I vineam de 
qua dat quartum. Item en Rigatel de Taltendre alia de qua dat 
quartum. Item Narnau R. de Taltendre aliam de qua dat quartum. 
Item en Ferrer de Miyavila Dorden alia de qua dat quartum. Item 
in vineto de za Qera tenet en Rouger Dordan I vineam de qua 
dat quartum. Item en cal Dorden aliam de qua dat quartum. Item 
in vineto de Moia tenet en Rigatel de Taltendre I vineam de qua 
dat quarum. Item en Cava de Taltendre aliam de qua dat quar-
tum. Item Narnau R. aliam de qua dat quartum. Item en Feliu de 
Taltendre aliam de qua dat quartum. Item en Soldevila de [Celo] 
tenet I vineam subtus vineas combe Sancti Iohannis de qua dat 
quartum. Item tenet en P. Berengarius I bonam vineam de qua 
dat quartum. Item tenet en Bernardus Burces I trocius de terra 
iusta ripum de Segre de qua dat quartum. Item tenet Nermengau 
de Planel I trocius de terra in eodem loco de qua dat quartum. 
Item est certum et manifestum recepit et consuevit recipere 
quod dominos de Cardils recepit et consuevit recipere, in om-
nibus vineis plantatis infra istos terminos, et cunc in illis que 
de noveo plantantur ibidem, et in qualibet illarum et bonum 
cep in signum domini, exceptis illis que dant quartum, pro eo 
quia fuerunt de tenedone et possesione mansorum Bernardus  
et Guilelmus de Cardils, et mansorum sine bordarum den [Aam], et 
den Ermengou, et den Langart des Planel, et mansi des Casals de  
Respiels, et mansorum F. et Iohannis de Cardils de Perits, vide-
licet sicut aqua decurrit de sumitate montis sive rupium de za 
Qera, versus vinetum vocatum de za Qera sobre Cardils, et sicut 
aqua decurrit de summitate rupium sive montis de Bayre versus 
vinetum vocatum de Bayre et versus mansos de Cardils. Et sicut 
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aqua decurrit de summitate montis sive rupium de Qeraut versus 
vinetum de Bayre et de Raspiels, et versus torrente de Raspiels, 
pro quibus mansis sive bordis de Perits, scilicet, Iohannis et F. 
de Cardils, et den [Aam], et den Ermengou, et den Lenguart dez 
Planel, et mansi des Casals de Respiels, faciunt censum panis et 
vini, denariorum, mutornis, gallinarum et pullorum, domino de 
Cardils, Bernardus et Guilelmi de Cardils, A. et B. Buges et cum 
R. de Prats et Nestrada de Tarteris. Et ideo non donant dictum 
cep de vineis quas ipsi tenent et habent licenciam sive laer vin-
demandi, quando dominis de Cardils facit vindimiare vineas suas. 
Et nulius alius debet collagere sive vendimiare in dictis vinetis 
quo usque dominis de Cardils fecerit vindimiari vineas suas et 
collageri dictos ceps.

Bernardus namquam de Cardils et Guilelmi de Cardils et 
Arnallus de Planels, nos omnes iuramus et testificamus ita esse 
sicut superius scriptum est.

Actum anno Dominice incarnacionis M C XC, III die kalen-
das september. 

Andreas scripsit hoc (senyal) die et anno prefato.

Gros data aquest document de l’any 1193.

159

1190, desembre, 8
Donació. Ricard dóna a Ponç de Monells, bisbe de Tortosa i abat del 

monestir de Sant Joan de les Abadesses, la propietat del Pont, 
que havia pertangut a Ramon Cellerer, el seu avi, que inclou les 
cases situades al cap del pont i una vinya, que s’estén des del 
pilar del pont fins a la vinya d’en Riera i des del riu Ter fins al 
camí públic que passa just per sobre les cases esmentades.

 A. ACA, Cancelleria, Alfons I, núm. 566.
 B. Canalars I, f. 36, núm. 10 (sac 6).
 a. GROS. “L’Arxiu...” (2), núm. 164, p. 59.

Sit notum cunctis presentibus atque futuris. Quod ego Ricar-
dus, grata ac spontania voluntate, et cum magnis gaudio atque 
consilio omnium amicorum meorum, diffinio et dimitto ac trado 
vobis Poncio, Dei dignatione Dertusensis episcopo et abbati Sancti 
Iohannis successoribusque vestris, ipsum meum honorem de Ponto, 
quem honorem Raimundus Cellerarius, avunculus meus, tenebat 
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per Sanctem Iohannem, et ad diem obitus sui dimisit michi sicut 
ille dimissit michi. Ita ego diffinio vobis totum, scilicet, ipsas do-
mos que sunt in capite de ponto, et ipsa vinea sicut modo totum 
terminatum est, cum omnibus suis pertinenciis, cum exitibus et 
regressibus suis et affrontationibus sicut modo affrontat de ipso 
pilario de ponto usque in illa vinea de Riera, et de Ticerio usque 
in via publica que est supra ipsas predictas domos. Ita diffinio et 
trado Deo et Sancto Iohanni et vobis atque successoribus vestris 
ad omnes vestras voluntates faciendas in perpetuum sine omni 
retentu. Si quis hoc violaverit in dupplo conponat et postea fir-
mum persistat.

Actum est hoc VI idus december, anno ab incarnato Dei filio 
M C XC.

Sig+num Richardi, qui hanc diffinicionem libente facio et 
firmo et testes firmare rogo. Sig+num Iohannis de Riera. Sig+num 
Petrus Guilelmi de Prato. Sig+num Arnalli Ferrarii. Sig+num Rai-
mundi de Casellis.

Petrus sacerdos, scripsit hoc die et anno quo su+pra.

160

1190, desembre, 12
Venda. Ponç de Monells, bisbe de Tortosa i abat del monestir de 

Sant Joan de les Abadesses, ven a Vives la propietat del Pont, 
la qual Ramon Cellerer i el seu nét Ricard l’havien tingut pel 
monestir i, solemnement, la hi havien donat. Aquesta propietat 
consisteix en cases i vinyes situades des del pilar del pont fins 
a la vinya d’en Riera, i des del riu Ter fins a la via pública, 
per sobre unes cases i un colomar. Per aquesta propietat, que 
Vives la pot donar, vendre o empenyorar, en paga 100 sous de 
Barcelona.

 A. AMSJA (olim núm. 463).
 a. GROS. “L’Arxiu...” (2), núm. 165, p. 59.
 230 × 280 mm. Bon estat de conservació.

Sit notum cunctis presentibus atque futuris. Quod ego Poncius, 
Dei dignatione, Dertusensis episcopus et abbas Sancti Iohannis, 
consilio ac voluntate fratrum meorum, dono et trado tibi Vives 
ipsum nostrum honorem de Ponto, quem honorem Raimundus 
Cellerarius tenuit et habuit per Sanctum Iohannem in omni vita 
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sua, et ad diem mortis donavit et dimisit Richardo nepoti suo, 
et sicut ipse prefatus Richardus diffinivit et dimisit nobis ipsum 
predictum honor[em], in presentia multorum probonorum, homi-
num, et in ipsa karta quod ille fecit et firmavit nobis pro diffini-
cione resonat. Ita donamus et tradimus tibi Vives, ipsum honorem 
de Ponto, scilicet, ipsas domos que ibi sunt, et ipsa vinea, sicut 
modo terminata est de ipso pilario de ponto usque in vinea de 
Riera, et de Ticerio usque in via publica que est supra domos, et 
supra columbarium, cum omnibus suis pertinenciis, cum exitibus 
et regressibus et affrontationibus suis, sicut melius Raimundus 
Cellerarius predictus habuit et tenuit in vita sua usque ad mor-
tem. Ita habeas tu, sine contradimento, tocius hominis ad omnes 
voluntates tuas faciendas, scilicet, donandi, vendendi, impignorandi 
cui volueris, tam in vita quam in morte, sine omni retentu, salvo 
iure Sancti Iohannes inperpetuum. Et pro hac donatione accepi-
mus a te pro acapte CCCC solidos denariorum, monete optime 
Barchinone. Si quis hoc violaverit in dupplo conponat et postea 
firmum persistat. 

Actum est hoc II idus december, anno ab incarnato Dei filio 
M C XC. 

Poncius*, Dei dignacione, Dertusensis episcopus et abbas Sancti 
Iohannis S +. Sig+num Berengarii* chamerarii. Petrus* de Solario 
prepositus Sancti Iohannis sig + num. Sig+num Arnalli* sacriste. 
Sig+num Raimundi* de Angles. Sig+num Raimundi* de Tagamanent. 
A[rnalli] prior subscribo. Sig+num Richardi*. Sig+num Raimundi* 
Katelli. Raimundus* de Urgello sig+num. Sig+num Bernardi* de 
Arcamala. Sig+num Iohannis* de Riera. Sig+num Petri Guilelmi* 
de Prato. Sig+num Raimundi* de Casellis. 

Petrus* sacerdos, scripsit hoc die et anno quo su+pra.

161

1191, octubre, 27
Reconeixement de béns. Pere Mir de Riera i els seus fills reco-

neixen que ells, les cases de la Riera i un conjunt de terres, 
horts i comes pertanyen a Ponç de Monells, bisbe de Tortosa 
i abat del monestir de Sant Joan de les Abadesses, i a Pere 
de Soler, prepòsit del monestir, i que per aquest motiu han de 
satisfer la tasca del pa i del vi. També, l’abat-bisbe i el prepò-
sit els indiquen que han de pagar un cens consistent en tres 
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gallines i 6 diners, a més dels serveis que a tothom correspon 
de fer pel seu senyor.

 A. ACA, Cancelleria, Alfons I, núm. 600.
 B. ACA, Cancelleria, Alfons I, núm. 600 dupl.
 C. Canalars I, f. 36, núm. 11 (sac 6).
 a. GROS. “L’Arxiu...” (2), núm. 166, p. 59.

Sit notum cunctis presentibus et futuris. Quod ego Petrus 
Mir de Riera et filius meis, Petrus, et Petrus, et Arnallus, et Rai-
mundus filii iamdicti Petri, recognoscimus Deo et Sancto Iohanni 
corpora nostra et domos de Riera; et sunt ipsas domos in una 
petia terre, et tenet de torrente usque in capite de Puiol, et est 
ipsa terra de Sancto Iohanne; et recognoscimus unam peciolam 
terre similiter ad Macanera, et aliam peciam terre in clot de Chos-
ta Domenega, et aliam peciam ad Pontarro, et aliam a Petradii, 
et aliam peciam in predicto loco de Petradio, et aliam ad Pla de 
Sunier et clot de Chorts, et unam chomam qui tenet de cloto de 
Chosta Domenega usque ad alodium de Boxedera, de quibus peciis 
terre debemus donare Sancto Iohanni fideliter tascham panis et 
vini. Omnia vero suprascripta que nos tenemus recognoscimus 
Deo et Sancto Iohanni et vobis Poncio, Dei dignatione Dertusensi 
episcopo et abbati Sancti Iohannis et Petro de Solario preposito, 
et omnibus aliis fratribus eiusdem loci. Et ego Poncius iamdictus 
episcopus et abbas et Petrus iamdictus prepositus, consilio ac 
voluntate aliorum fratrum Sancti Iohannis, donamus et laudamus 
vobis iamdictis ipsas domos de Riera, cum suis tribus orta, liber 
pro casalatico, et prephatis suprascripstis domibus, cum ortalibus 
et cum aliis terris; dabitis Sancto Iohanni pro censu cum vestro 
parcer gallinas III, vel VI denarios, et facietis inde servicia que 
homines deberit facere domino suo. Et propter hoc venimus vo-
bis, cum ad bonum finem et concordiam, de omnibus rebus salvo 
directo Sancti Iohannis. Si quis hoc violaverit in dupplo conponat 
et postea firmum persistat.

Actum est hoc V kalendas october, anno ab incarnato Dei 
filio M C XC I.

Sig+num Petrus Mir. Sig+num Petri filii eius. Sig+num Petri 
et sig+num Arnalli et sig+num Raimundi filiorum Petri. Petrus* de 
Solario, prepositus Sancti Iohannis sig + num. Sig+num Berengarii 
chamerarii. Sig+num Raimundi de Tagamanent. Sig+num R[aimundi] 
de Angles. Poncius* Dei dignacione Dertusensis episcopus et abbas 
Sancti Iohannis s +. Raimundi* de Urgello sig+num.

Petrus sacerdos, scripsit hoc die et anno quo su [sic].
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162

1193, abril, 3
Conveni. Arnau de Corsavell, sacrista del monestir de Sant Joan de 

les Abadesses, per solucionar els conflictes que té amb Bernat 
Devesa, batlle seu i responsable de l’administració dels béns de 
la sagristia, i d’acord amb Ponç de Monells, bisbe de Tortosa i 
abat del monestir esmentat, confirma la possessió de la batllia 
de la sagristia a favor de Bernat, li assigna les rendes que en 
pot percebre i li amplia la seva jurisdicció; a canvi, Arnau rep 
de Bernat 40 sous de Barcelona i la vinya de Senar, on viuen 
Bernat i la seva esposa Alla, els quals, finalment, presten ju-
rament de fidelitat al sacrista.

 A. Original no localitzat.
 B. AMSJA, còpia de mitjan segle XIII (olim núm. 468).
 a. GROS. “L’Arxiu...” (2), núm. 168, p. 60.
 180 × 220 mm. Estat de conservació regular a causa de la pèrdua de l’escriptura 

al marge esquerre.

Hoc est translatum ab autentico sue fidele suptum cuis tenor 
talis est. Sit notum cunctis presentibus atque futuris. Quod ego 
Arnallus de Curzavele sacrista Sancti Iohannis habui multas et 
magnas contenciones cum Bernardo de Devesa, baiulo meo sacristie, 
de quibus affirmabat rebus et clamabat pro suo iure quod debe-
bat habere pro suo redecimo sacristie et de aliis rebus. Unde ego 
Arnallus sacrista, cum consilio ac voluntate dompni nostri Poncii, 
Dei dignacione, Dertusensi episcopi et abbatis Sancti Iohannis et 
aliorum fratrum meorum, venio et facio vobis, Bernardo de De-
vesa, baiulo meo, et filiis tuos omnique tue proienici imperpetuo, 
tali diffinicionem ac consolacionem. Ut deinde maneatis semper 
[mecum] successoribusque meis post me pacificati et consolati 
in pace. Ita quod ego Arnallus, iamdicti sacrista, cum consilio 
fratrum meorum, [laudo] et concedo tibi Bernardo de Devesa 
omnique tue posteritati omni tempore, ipsam baiuliam sacristie 
sicuti ut accipiatis pro omnibus locis [redecimum] vestrum partem 
ipsum vineal Barricho, et ipsos qui sunt super flumen Ticerii et de 
Arzamala, unde habeatis pro emendacione redicimarum ex ipsis 
[vineals], vinadas tinarum sacristie set de blad habeatis vestrum 
redecimum et in super habeatis vestrum redecimum de omnibus 
ortis qui sunt in honore ac Iohannis de Riera, et de ipsis qui sunt 
in cimiterio et in vineal Barricho simile, et de ipsis qui [nupro] 
fuerunt nec in honore sacristie conpositi et de vendicione ortis et 
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de denariis paschale ciri, et de festis vigiliarum ecclesie omnium 
et de ipsa cera de censu que [con...vistis] de toto sicut suprascrip-
tum est habeatis vestrum redecimum. Et in super dabimus vobis 
singulis annis pro camisiam et pro [femoralias] et pro cabacas et 
pro soladge, IIII m[igerias] de ordeo, et I de cibaria, et sunt V 
m[igerias] et de denariis de chesta habeatis II solidos et afonus 
[vero] fenabimus cum duas vices [au..] in messis et in vindemiis 
et ipsos boths de vino adducendivit ematis eos cum nostro consilio 
si dum laboravintis et fecintis in negociis sacristie dabimus vobis 
vestrum victum honorifice sicuti unusquisque dies [... adduxint] 
et iumente similer. Et ego Bernardus de Devesa et uxor mea Alla 
et filius nostri Ripol, bona et grata voluntate, diffinimus et [eva-
cuamus] domino Deo et Sancto Iohanni et vobis Arnallo sacriste, 
ipsam nostram vineam de Senar, cum omnibus suis pertinenciis, 
cum exitibus et regressibus suis, in quam vineam habetis modo 
nostras domos compositas, et nos liberavimus eam vineam vobis ad 
omnes voluntates vestras faciendas inperpetuum. Et ego prephatus 
Arnallus sacrista, pro ipsa diffinicione ipsum vinee, dono vobis 
pro emendacionem, ut habeatis singulis annis in ipsas vineas de 
Guilelmo Cunil de Gisso omne redecimam, et de ipsam vinea 
Torrentis Rivo fecerem similer, et in ipsam melioracionem quod 
ego habeo factam in Senar, dono vobis omne redecimum in ipso 
manso. Et dum fecero vinum in ipso nostro manso de Senar 
ego [pagabo] vos de ipsas vindadas vel de compra initam tantos 
racemos in tinas sacristie quantos ipsos de Senar fuerint, et de 
ipso (blad) de luminaria ut solvatis nobis annuatim I m[igeria] 
ad migeriam veteram vos pactatum. Et [qua] adduxintis ipsum 
expletum de Basso, et de Avellana Corba, et de Lazers, et de 
Senar nos [...] dabimus vobis adiutores cum iumentis. Et pro 
ipsa baiulia dabitis nobis singulis annis porcum unum, precii II 
solidos, et pro ipsam baiulia habetis vestrum redecimum per I 
gallines II et berbicem I, cum suo velor et [servici]. Et per hac 
omnia suprascripta ut vos firmitur melius habetis, ego Arnaldus 
sacrista accepi a vobis XL solidos monete optime Barchinone 
semper factos et per [...] habetis omnem canem. [Item] iuro ego 
Bernardus de Devesa tibi domino meo Arnallo sacriste et suc-
cessoribus tuis, quod ab hac die in antea semper [sim] fidele in 
dicti et fectis, et convenio tibi et successoribus tuis quod de tuis 
directis supradicte baiulie non regneam, nec faciam retinere par-
tem vel partes laboratoribus vel labora[tiabus] vel alicui persone, 
set omnia integriter adducam vel adducere faciam sacristie, et ibi 
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accipias tuum redecimum fideler per hanc licenciam [aligna] si 
necesse [fuerit] dum teneris expletum, usque ad unam civadam, 
donandi vel mediam q[uartera] de alio blad vel de uno cuietor 
racemorum, vel medium canadel de vino, omnia que superius 
[sunt] scripta aixi o tenre o antendre si Deus me adiuvet et ex 
facto sancta evangelia. Si qui hoc violaverit un duplo conponat 
et postea firmum persistat. 

Actum est hoc III nonas aprilis. anno ab incarnato Dei filio 
M C XC III.

Sig+num Berengario de Devesa. Sig+num Alle uxoris eius. 
Sig+num Rivipulli filii eius, qui hoc laudamus et firmamus (et) 
testesque firmare rogamus. Sig+num B. Ferrarii. Sig+num Grama-
tici. Sig+num Olivarii, nos qui sumus testes huius rei. Sig+num 
Arnalli sacriste. Petrus de Solerio prepositus Sancti Iohannis. 
Sig+num Sig+num Berengarii camerarii. Sig+num Raimundi de 
Angles. A[rnalli] prior subscribo. Sig+num B[erengarii] helemosiarii. 
Sig+num B. de Castilione.

Petrus sacerdos, scripsit hoc cum literis suprascriptis in XVII 
linea et in XXX et in linea supraspositi et statim in alia linea 
rasum et emendatum [die et] anno quo su+pra.

163

1193, setembre, 19

Restitució de béns. Bernat de Navata, en presència de Berenguer, 
arquebisbe de Tarragona, restitueix a Pere de Soler, prepòsit del 
monestir de Sant Joan de les Abadesses, el mas Prat, situat a 
la parròquia de Sant Martí de Peralada, el qual ja havia es-
tat donat per la seva mare Maria, a canvi de 60 morabatins 
lupins d’or.

 A. Original no localitzat.
 B. AMSJA, còpia de l’any 1259 (olim núm. 332).
 C. Canalars I, f. 150, núm. 5 (sac 18).
 D. Llibre de la Sivella, f. 16.
 a. GROS. “L’Arxiu...” (2), núm. 170, p. 61.
 180 × 400 mm. Bon estat de conservació.

Hoc est translatum fidelum sumptum VIIII kalendas iunii 
anno, Domini M CC L nono, ita incipiens: In Xristi nomine. Sit 
notum cunctis. Quod ego Bernardus de Navata, bono animo et 
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spontanea voluntate, dono, laudo atque concedo, et inperpetuum 
diffinio, absolvo penitus et evacuo ab remedium anime mee et 
parentum meorum, in presencia domini Berengarii, Terracho-
nensi archiepiscopo, domino Deo et domini Sancti Iohannis de 
Ripol et tibi Petro, preposito et successoribus tuis et universis 
fratribus eiusdem loci, presentibus et futuris, totum mansum de 
Pratis, constitutum infra parrochia Sancti Martini de Petralata, 
quem olim mater mea, domina Maria de Petralata vobis dedit, 
et quam nunc inhabitant Arnallus Ros et fratres sui, cum om-
nibus pertinenciis suis, cum ingressibus et regressibus, culto et 
heremo, cum aquas, pascuis, arboribus, cum collibus, vallibus, 
planis et montibus, cum habitatoribus masculis et feminis, et 
ceteris universis qua aliquo modo vel aliqua potest dici vel no-
minati possunt, vel ad ipsum mansum pertinere, vel eo quoquo 
modo aliqua pervenire. Hanc autem donacionem et diffinicionem 
ego, Bernardus de Navata, facio vobis predictis sine omni dolo et 
engan, sicut melius et sanus dice et intelligi potest, ad vestrum 
vestrorumque perfectum. Et iamdictum mansum, cum omne iure 
suo et hominibus et feminis omnibus qui ibi sunt, vel nunqua 
erant, de meo iure et posse in vestros vestrorumque ius domi-
nium et plenam potestatem per hanc scripturam ex toto trado, 
transfero atque transmitto, sine omni meo meorumque potentu 
ad habendum et possidendum, plene et libere, semper ad om-
nes voluntates vestras inde faciendas. Pro hac vero donacione et 
absolucione, ut hoc omnia predicta, semper firmius et securius 
habeatis, accipio de bonis iamdicte domus LX morabatinos lu-
pinos, boni auri et iusti pondis, quos omnes iam de manu tua 
preposite mee recepisse confiteor et cognosco. 

Actum est hoc XIII kalendas octobris, anno Dominice incar-
nateroris [sic] M C XC III. 

Sig+num Bertrandi de Navata, qui hanc donationem et 
difficionem facit et a testibus firmari rogat. Sig+num Gaufridi de 
Rochabertino, qui hoc totum laudat et firmat. Sig+num Raimundi 
de Iuiano. Sig+num Bernardi de Fuxano. Sig+num Vives. Sig+num 
Bernardi Guilelmi. Sig+num C. Surdi. Sig+num Dalmacii de 
Crexello. Sig+num Bernardi de Solans camerarii. + ego Raimundo 
de Rochabertino, abbas Sancti Felicis, confirmo. + Berengarius, 
Terrachonensi archiepiscopi.

Ego Ferrarius, notarius domini archiepiscopi, hoc scripsit et 
supraposui in II linea, ubi dici diffinio, die et anno prefixo.
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164

1193, novembre, 7
Venda. Bernat Oliver de Puigrodó ven a Arnau de Corsavell, sacrista 

del monestir de Sant Joan de les Abadesses, pel preu de 20 sous 
de Barcelona, un cens que havia comprat al seu germà, Guillem 
Ferran de Puig-rodó, que estava format per les aportacions que 
rebia de Ramon Aguder i la seva esposa Guillema, de Garsia i 
de Joan Jordà. Així mateix, Ermessenda Barricona, esposa de 
Guillem Arquimbau, també ven al sacrista esmentat, pel preu de 
50 sous de Barcelona, els 5 sous de cens que rep d’uns horts 
situats a la vinya de Barricó, al solell del riu Arçamala.

 A. AMSJA (olim núm. 198).
 a. GROS. “L’Arxiu...” (2), núm. 171, p. 61.
 220 × 270 mm. Bon estat de conservació, malgrat la pèrdua de suport a la 

banda esquerra del document.

Sit notum cunctis presentibus et futuris. Quod ego Olivarius 
de Podio Rotundo, grata et spontanea voluntate, vendo et trado 
tibi domino meo Arnallo, sacriste Sancti Iohannis, per XX solidos 
monete optime Barchinone videlicet: ipsum meum censum quod 
ego emi, cum vestra voluntate, Guilelmi Ferrandi de Podio Ro-
tundi, fratris mei et omnium suorum, scilicet, XX denarios, quos 
denarios Raimundus Aguder et Guilelma uxor eius et sui dabunt 
nobis singulis annis IIII denarios, et Garsia et sui VI denarios, et 
Iohannis Iorda et sui post eum X denarios, et ita sunt XX. Cen-
sum autem iamdictum trado de mea iuram postestate ad omnes 
vestras voluntates faciendas inperpetum, sicuti ut ego nec aliquis 
ex nostra consaginita ipsum censum amplius non requiramus 
nec requirere faciamus sed habeatis et accipiatis annuatim ipsum 
censum omni tempore ad [vestrum] bonum et sanum intellectum 
in pace. [Dicti] vendicione autem facta et suprascripta me teneo 
bene esse paccatum a vobis de [ipsius] iamdictis XX solidos, quos 
ego accepi de vestris manibus in meis. Hoc dictum ego Ermes-
sendus Barrichona, gratis [et mea] voluntate et consislio mariti 
mei Guilelmus Archiballi, vindimus tibi domino nostro Arnallo, 
sacriste Santi Iohannis, ad omnes vestras voluntates faciendas in-
perpetuum per L solidos monete optime Barchinone, quos denarios 
modo accepimus a vobis de vestris manibus propriis [a nostris] 
unde sumus modo bene esse paccati, scilicet, ipsum nostrum cen-
sum pertinere V solidos de ipsis nostris ortis, qui sunt in vinea 
[de] Barricho, in solada iuxta flumen de Arcamala. Hoc censum 
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iamdictum vindimus vobis ita per nos et per omnes nostros ex 
[nostra] consanginitate ut magis non demandamus eum nec de-
mandas faciamus set habeatis et accipiatis eum singulis [annis] 
omni tempore in pace. Si quis hoc violaverit in dupplo conponat 
et postea firmum persistat. 

Actum est hoc VII idus november, anno ab incarnato Deo 
filio M C XC III. 

Sig+num Bernardus Olivarii de Podio Rotundo, qui hec 
vendicio libentes feci, firmavi et testes firmare rogavi. Sig+num 
Guilelmus Ferrandi, fratris eius. Sig+num Ermessendi Barrichone. 
Sig+num Guilelmus Archiballi maritus eius, qui hanc vindicionem 
fecimus, firmavimus testesque firmare rogavimus. Sig+num Bernar-
dus Olivarii de Devesa baiuli. Sig+num Vives. Sig+num Bernardus 
Guilelmi. Sig+num Gramatici.

Petrus sacerdos scripsit hoc die et anno quo su+pra.

165

1194, maig, 6
Restitució de béns. Bernat de Sanarús restitueix a Pere Guillem II,  

abat del monestir de Sant Joan de les Abadesses, la vinya de 
la plana de Sanarús pel preu de 10 sous de Barcelona.

 A. AMSJA (olim núm. 88).
 a. GROS. “L’Arxiu...” (2), núm. 175, p. 62.
 280 × 110 mm. Bon estat de conservació.

Cuncti homines cognoscant. Quod ego Bernardus de Sennaruc, 
dimitto et evacuo domino Deo et Sancto Iohanni et tibi Petro, 
gratia Dei, abbati Sancti Iohannis et omni conventui eiusdem 
loci, per me et successores meos et per omnem parentelam meam 
perpetuo, eam vineam de Plana de Senaruc, quod ego iam dudum 
tenebam per Sanctem Iohannem; ut in ea vinea non requiram, nec 
requirere faciam, nec demandem, nec demandare faciam, alicui 
persone per nulla voce nec per nullo ingenio; set ea sit solida et 
libera perpetuo de vobis et eo cuicumque dare volueritis, cum exi-
tibus et regressibus suis. Si quis hoc violaverit in duplo conponat 
et postea firmum persistat. Et ut melius habeatur accipio a vobis 
X solidos monete Barchinone.

Anno ab incarnacione Domini M C XC IIII, II nonas mady. 
Actum est hoc. 
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Sig+num Bernardi de Sennaruc et sig+num Guilelme filie 
eius, qui hoc libenter laudamus, firmamus testesque firmari roga-
mus. Sig+num Bernardi filii eius et sig+num Guilelmi filii eius. 
Sig+num Bernardi Guilelmi. Sig+num Bernardi de Arcamala, qui 
huius rei testibus sumus. Sig+num Iohannis Terradel. Sig+num 
Petri de Charameles.

Petrus* levita, scripsit hoc die et anno quo su(senyal)pra.

166

1194, maig, 19
Restitució de béns. Bernat de Sanarús restitueix a Ramon, sacrista 

del monestir de Sant Joan de les Abadesses, una paret situada 
sota les cases del sacrista, al solell del camp conegut com Se-
nar, al costat del riu Ter, i una devesa, a la baga de Sanarús, 
tot pel preu de 5 sous.

 A. AMSJA (olim núm. 89).
 a. GROS. “L’Arxiu...” (2), núm. 176, p. 62.
 210 × 130 mm. Bon estat de conservació.

Sit notum cunctis presentibus et futuris. Quod ego Bernardus 
de Senaruz et filius meis Bernardus et filia mea Guilelma bona [et] 
grata voluntate, per nos et per omnia parentela nostra, reddimus 
et diffinimus Deo et Sancto Iohanni inperpetuum et tibi Raimundo 
sacriste, ipsam fronteram que est subtus vestras domos, ad solum 
de ipso campo usque in Ticerio, in loco qui [dicet] de Senar, et 
unam peciam terre que est supra devesam, in bago de Senarucz; 
ita reddimus et diffinimus tibi prefato Raimundo et successoribus 
tuis ipsam fronteram et ipsam peciam terre de Senarucz ut am-
plius non demandemus nec demandare faciamus, sed per cuncta 
secula ab hodierna die in antea habeatis et teneatis totum in pace. 
Quod in super habetis habetis unam peciam terre transactas nostra 
domos de Senarucz, iuxta torrente, et est de sacristia, sicut modo 
ego Bernardus de Senarucz iamdictus habeo nobis terminatam. 
Quod pro hac diffinicione accepimus a te Raimundo sacriste V 
solidos optime monete. Si quis hoc violaverit in dupplo conponat 
et postea firmum persistat. 

Actum est hoc XIIII kalendas iunii, anno ab incarnato Dei 
filio M [C] XC IIII.

Sig+num Bernardi de Senarucz. Sig+num Bernardi. Sig+num 
Guilelme filiorum eius, qui hanc diffinicionem fecimus, reddimus, 
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firmavimus testesque firmare rogavimus. Sig+num Bernardi de Devesa 
baiuli. Sig+num Marti de Oriola. Sig+num Bernardi de Rama. 

Petrus sacerdos, scripsit hoc die et anno quo su+pra.

167

1194, agost, 10
Venda. Pere Guillem II, abat del monestir de Sant Joan de les Aba-

desses, ven a Pere de Puig i a la seva esposa Pugesa, pel preu 
de 3 sous i 4 diners de Barcelona, la tercera part d’una feixa 
pròpia del monestir, de la qual les altres dues estan establer-
tes a Arnau d’Àrea i Joan de Verdera. Per aquest establiment, 
Pere de Puig ha de pagar un cens anual que consisteix en la 
dècima, la primícia, la tasca, la quarta part de la cussura i 
un parell de gallines, que ha de fer efectiu entre Carnestoltes 
i Pasqua.

 A. AMSJA.
 a. GROS. “L’Arxiu...” (2), núm. 177, p. 62-63.
 210 × 120 mm. Bon estat de conservació.

Sit notum cunctis presentibus et futuris. Quod ego Petrus, Dei 
gratia abbas Sancti Iohannis, consilio ac bona voluntate fratrum 
eiusdem ecclesie, dono tibi Petro de Podio uxorisque tue Pugeses 
et posteritati vestre inperpetuum, terciam partem de ipsa fexa, 
qua simile habetis cum Arnallo de Area et Iohanne de Verdera, 
cum exitibus et regressibus suis, salvo iure Sancti Iohannis. Tali 
pacto volueritis ab bosche vel ad laborationem; sed tamen si ibi 
laboraveritis dabitis inde decimas et primicias, et tascham, et 
terciam partem cussure, et annuatim pro censu simile, cum par-
ceribus par gallinarum, scilicet, ab Carniprivium vel ad Pascha; et 
si quis ibi aliquid vobis forifecerit, (dabit) abbati Sancti Iohannis 
V solidos, et post ea faciet directum. Et affrontat ipsa iamdicta 
fexa ab oriente et ab occidente in terra Petri Girberti, et a meridie 
in fexa Raimundi de Canele, et vero circii in fexa de abbate. Et 
pro hoc dono ut inperpetuum firmius habeatur accipio a vobis III 
solidos et IIII denarios Barchinonensium. Si quis hoc violaverit in 
dupplo conponat et postea firmum persistat. 

Actum est hoc IIII idus augusti, incarnationis Xristi anno M 
C XC IIII. 

Petrus* abbas Sancti Iohannis sig+num. Sig+num Raimundi 
Gaudatli. Sig+num Arnalli de Biania. Sig+num Olivarii de Pino-
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sis. Sig+num Arnalli Iohannis preberi, qui huius rei testes sunt. 
Sig+num Guilelmi de Olina baiuli. 

Guilelmus Geraldi sacerdos, scripsit hoc die et anno quo 
su(senyal)pra.

168

1194, setembre, 16
Restitució de béns. Hug de Mataplana i els seus fills, Huguet i 

Ramon, restitueixen a Pere Guillem II, abat del monestir de 
Sant Joan de les Abadesses, la dècima dels masos Lloberes, 
Solana de Rovira i Solà de Querol.

 A. AMSJA (olim núm. 366).
 B. AMSJA, Llibre de la Sivella, f. 8.
 a. GROS. L’Arxiu... núm. 178, p. 63.
 120 × 240 mm. Bon estat de conservació.

Sciant cuncti presentes et futuri. Quod ego Ug de Matapla-
na, consilio ac bona voluntate filiorum meorum, videlicet, Uget 
et Raimundi, et aliorum amicorum nostrorum, recognosco deci-
mum trium mansum, scilicet, mansuum de Loberes, et de Solano 
de Rovira, et de manso de Sola de Sola de Cherol, esse de iure 
Sancti Iohannis; de [preterea] reddo et dono, diffinio et evacuo 
predictum decimum de ipsis tribus mansibus, per me et omnes 
successores meos, Deo et Sancto Iohanni Rivipolli in manu domini 
Petri, gratia Dei, abbatis Sancti Iohannis et in presencia omnium 
clericorum eiudem ecclesie et aliorum proborum hominum. Sub tali 
condicione: quod ego vel aliquis ex nostra consanguinitate nostra 
inprescriptum decimum aliquid non requiramus, nec requirere fa-
ciamus, nec demandemus, nec demandare faciamus, set sit semper 
solide et libere Sancti Iohannis sicut propria et iusta dominicatura 
(et) perpetuo sit omnis nostra demandacio ipsius decimi exclusa 
atque extincta. Si quis hoc violaverit in duplo conponat et postea 
firmum persistat. 

Anno ab incarnacione Domini M C XC IIII, XVI kalendas 
october. Actum est hoc. 

Sicuti superius resonat ex decimo sic concedimus primiciam 
esse Sancti Iohannis. Sig+num Ugonis de Mataplana. Sig+num 
Ugonis et sig+num Raimundi filiorum eius, qui hoc laudamus, 
firmamus testesque firmari rogamus. Sig+num Guilelmi de Salis. 
Sig+num Bernardi de Vinea. Sig+num Arnalli de Castlar. Sig+num 
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Bertrandi de Bago. Sig+num Petri de Devesa. Sig+num Guilelmi 
[...da] preberis. Sig+num Guiriberti de Pardinella.

169

1194, novembre, 28
Venda. Bernat de Navata, amb permís d’Alfons, rei d’Aragó, ven a